

Số: /KH - SVHTTDL

Hải Phòng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH Phối hợp triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 30/4/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp với các Sở, ngành, đơn vị liên quan tổ chức đợt cao điểm truyền thông, nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí lành mạnh nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể xã hội và nhân dân thành phố về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em. Đồng thời thu hút trẻ em tham gia các hoạt động giải trí, sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao lành mạnh, phát hiện và bồi dưỡng các em có năng khiếu thể dục thể thao, văn nghệ để bổ sung cho các đội tuyển các xã, phường, đặc khu.

- Thông qua hoạt động của toàn ngành, phối hợp chặt chẽ với các ngành, đơn vị liên quan tạo điều kiện cho trẻ em có những sân chơi an toàn, lành mạnh, bổ ích; các phòng, đơn vị có liên quan: ưu tiên tổ chức các hoạt động văn hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao cho trẻ em, đảm bảo phù hợp với lứa tuổi và sự phát triển thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ; tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam (28/6) gắn với các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em; tổ chức các lớp năng khiếu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao cho các em tại hệ thống các thiết chế văn hóa các xã, phường, đặc khu...

2. Yêu cầu

Các hoạt động được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, chính sách và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ ngày 01/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí thành phố, Công Thông tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền về công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, đăng tải các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì trẻ em.

2. Chỉ đạo hệ thống thư viện, nhà văn hoá, nhà hát, rạp chiếu phim, cơ sở thể dục, thể thao ưu tiên tổ chức các hoạt động văn hoá, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao cho trẻ em, đặc biệt quan tâm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn bảo đảm phù hợp với lứa tuổi và sự phát triển thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em.

3. Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) gắn với các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em.

4. Chỉ đạo tăng cường tổ chức các lớp năng khiếu văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, các lớp dạy bơi để tăng tỷ lệ trẻ em được học bơi, kỹ năng an toàn phòng, chống đuối nước, tổ chức các cuộc thi bơi, cứu đuối phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em.

5. Tăng cường quản lý thông tin trên môi trường mạng; phối hợp ngăn chặn xử lý nội dung độc hại ảnh hưởng đến trẻ em; hỗ trợ triển khai các nền tảng truyền thông số phục vụ công tác trẻ em.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các đơn vị chủ động cân đối nguồn kinh phí thực hiện từ ngân sách của đơn vị, địa phương được thành phố phân bổ hàng năm để triển khai thực hiện Kế hoạch.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình

- Là Phòng chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng Kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện. Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch của các phòng, đơn vị liên quan.

- Tổng hợp việc triển khai kế hoạch trong toàn ngành, xây dựng báo cáo gửi Sở Y tế tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo quy định.

- Chủ trì tham mưu tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam (28/6).

2. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí thành phố, Công thông tin điện tử, hệ thống thông tin cơ sở tập trung tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, đặc biệt là

phòng, chống xâm hại trẻ em, tai nạn thương tích trẻ em trong Tháng hành động vì trẻ em.

- Chủ trì thực hiện các nội dung mục 1, 5 phần III.

3. Phòng Quản lý Thể dục thể thao

- Tăng cường phối hợp tổ chức các lớp năng khiếu về thể dục, thể thao, các lớp dạy bơi nhằm tăng tỷ lệ trẻ em được học bơi, học kỹ năng an toàn, phòng, chống đuối nước cho trẻ em.

- Phối hợp, hướng dẫn Phòng Văn hóa -Xã hội, Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công các xã, phường, đặc khu tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao; quản lý và sử dụng hiệu quả các thiết chế thể thao tại cơ sở nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí cho trẻ em.

- Chủ trì thực hiện nội dung mục 4, phần III.

4. Phòng Kế hoạch - Tài chính

- Cân đối, bố trí kinh phí để triển khai các nội dung trong kế hoạch.

5. Trung tâm Văn hoá, Triển lãm và Điện ảnh thành phố

- Tăng cường tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, vui chơi, giải trí phù hợp với mọi lứa tuổi. Mở các lớp năng khiếu, các cuộc thi văn hoá tại cơ sở, triển lãm ảnh, tư liệu, cụm cổ động tuyên truyền nhằm tạo điều kiện cho trẻ em phát triển về trí tuệ, tinh thần.

- Hướng dẫn hệ thống nhà văn hoá các xã, phường, đặc khu lồng ghép nội dung tuyên truyền về công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, phòng, chống xâm hại trẻ em vào các nội dung sinh hoạt của Câu lạc bộ trên địa bàn.

6. Thư viện thành phố

- Tăng cường các hoạt động thư viện, tủ sách, các mô hình câu lạc bộ, tuyên truyền giới thiệu sách phục vụ trẻ em đặc biệt là các cuốn sách về giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em và kỹ năng bảo vệ trẻ em...trong dịp hè.

- Bổ sung tài liệu sách báo cho thiếu nhi, hướng dẫn các em thiếu nhi đọc sách hiệu quả nhằm phát triển tư duy và rèn luyện nhân cách.

- Tổ chức Hội thi thiếu nhi tuyên truyền kể chuyện sách, báo và các hoạt động phù hợp với trẻ em trong dịp hè.

7. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở

Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động, tạo điều kiện cho trẻ em có những sân chơi an toàn, lành mạnh, bổ ích; các phòng, đơn vị có liên quan: ưu tiên tổ chức các hoạt động văn

hóa, vui chơi, giải trí, thể dục, thể thao cho trẻ em, đảm bảo phù hợp với lứa tuổi và sự phát triển thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ.

8. Đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

Chỉ đạo Phòng Văn hoá - Xã hội; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công tăng cường tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao tại địa phương. Hướng dẫn hệ thống thiết chế văn hoá cơ sở ưu tiên tổ chức các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, các giải thi đấu thể dục, thể thao cho trẻ em đảm bảo phù hợp với lứa tuổi và sự phát triển thể lực, trí tuệ, tinh thần của trẻ em. Tổ chức các lớp dạy bơi, phòng, chống đuối nước, cứu đuối, phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em trên địa bàn.

Đề nghị các phòng, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện, tổ chức tốt các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý Văn hoá và Gia đình) trước ngày **10/7/2026** để tổng hợp báo cáo theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, đơn vị, địa phương báo cáo về Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c)
- Sở Y tế (để phối hợp)
- GD, PGD Lịch;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Phòng VH - XH các xã, phường, đặc khu;
- Lưu VT, QLVHGD.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Vũ Khắc Lịch